岐阜県政記者クラブ加盟社各位

スイスの著名なデザイナーと知事が面談します

～連携開発商品である日本刀「本関刀」が完成しました！～

県では、スイスの著名デザイナー兼建築家であるパトリック・レイモン氏が共同代表を務

めるアトリエ・オイ社と連携し、地場産品の新商品開発を進めております。

この度、開発商品である日本刀の「本関刀（Honsekito）」が完成し、関係者がその報告の

ため下記のとおり知事と面談します。

記

１ 日 時  令和５年１月３０日（月）１１：４５～１２：１５

２ 場 所  県庁６階 第一応接室

３ 来訪者  ・パトリック・レイモン   アトリエ・オイ社 共同代表

       ・長谷川
は せ が わ

 尚彦
なおひこ

       長谷川刃物(株) 代表取締役社長

       ・藤原
ふじわら

 兼房
かねふさ

（加藤
か と う

 正文実
ま さ ふ み

）二十六代刀匠

４ その他  ・面談は公開で行います。

       ・会場に入場される方は、マスク着用にご協力をお願いします。また、当

日体調がすぐれない方は入場を控えていただきますようお願いします。

＜参考＞

アトリエ・オイ社／パトリック・レイモン氏

自然豊かなスイスのラ･ヌーヴヴィルにおいて 1991 年に創設されたデザイン事務所

atelier oï（アトリエ・オイ）の 3人の共同創設者の１人。

建築デザイン、インテリア・プロダクトデザイン、舞台美術等、ジャンルを超えた多岐

に渡る活動・作品により、スイスをはじめとする国際的な賞を多数受賞。ルイ･ヴィトン、

ヴィクトリノックス、ブルガリ等世界の名だたるブランドとの取引がある。

 2016～2018 年には、岐阜県内の和紙、木工、刃物、陶磁器事業者との連携による新商品

開発に取り組み、イタリアで開催される世界最大規模のデザイン見本市「ミラノ・サロー

ネ」に３年連続出展し、好評を博した。また、2020 年には、岐阜県内の事業者との連携に

より、テキスタイル商品の開発に取り組んだ。

 連携商品である HONMINOSHI GARDEN、gifoï（チェア、サイドテーブル）は、新庁舎の

GALLERY GIFUで展示中。

令和５年１月２７日（金）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

県産品流通支援課 海外展開係 青木 正幸

内線 3812

直通 058-272-8090

FAX 058-278-3563

＜参考＞

本関刀（Honsekito）

 岐阜県が進める海外デザイナー連携事業の一環で、スイスの著名デザイナーであるパト

リック・レイモン氏が共同代表を務めるアトリエ・オイ社と連携し、長谷川刃物（株）（関

市）が製作した日本刀。

【特徴】

○アトリエ・オイ社がデザインし、拵部分はスイスの宝飾職人が、刀身部分は刀匠二十六

代藤原兼房（加藤正文実氏）が製作。

○拵部分には、牛革を使用した。

○螺旋、頭（かしら）、鐺（こじり）、鯉口には 14 金を、鍔には金メッキ加工の銅を使用

した。

※出典：長谷川刃物(株)ホームページ

https://www.hasegawacutlery.com/honsekito/1344/

@atelier oï @atelier oï

https://www.hasegawacutlery.com/honsekito/1344/